

工事工種体系構成表

令和元年9月
(新旧対照表)

工事工種体系構成表 土木・軌道役務 【新旧対照表 R1.8】

ページ

目次

改正後

土木・軌道役務目次

事業分野

区分
(レベル1)

工種
(レベル2)

ページ

土木

軌道

測量業務

基準点測量

水準測量

応用測量

空中写真測量

現地測量

三次元点群測量

測量業務共通

地質調査業務

一般調査業務

一般解析等調査

物理探査直接調査費

物理探査間接調査費

物理探査解析等調査費

軟弱地盤技術解析

地すべり調査

水文調査

地質調査業務共通

設計業務

土構造

RC構造

PC及びPPC構造

鋼構造

跨線人道橋・乗換跨線橋

橋面工

軌道構造(1)

軌道構造(2)

橋上ロングレール軸力計算

設計業務共通

財産整理業務

財産整理1

財産整理2

財産整理3

財産整理業務共通

騒音振動測定業務

騒音振動測定

騒音振動測定業務共通

業務委託

業務委託

トンネル覆工
表面撮影業務

覆工撮影

撮影業務共通

トンネル覆工
非破壊検査業務

非破壊検査

非破壊検査業務共通

鉄道施設整備事業

現行

土木・軌道役務目次

事業分野

区分
(レベル1)

工種
(レベル2)

ページ

土木

軌道

測量業務

基準点測量

水準測量

応用測量

空中写真測量

現地測量

三次元点群測量

測量業務共通

地質調査業務

一般調査業務

一般解析等調査

物理探査直接調査費

物理探査間接調査費

物理探査解析等調査費

軟弱地盤技術解析

地すべり調査

水文調査

地質調査業務共通

設計業務

土構造

RC構造

PC及びPPC構造

鋼構造

跨線人道橋・乗換跨線橋

軌道構造(1)

軌道構造(2)

橋上ロングレール軸力計算

設計業務共通

財産整理業務

財産整理1

財産整理2

財産整理3

財産整理業務共通

騒音振動測定業務

騒音振動測定

騒音振動測定業務共通

業務委託

業務委託

トンネル覆工
表面撮影業務

覆工撮影

撮影業務共通

トンネル覆工
非破壊検査業務

非破壊検査

非破壊検査業務共通

鉄道施設整備事業

工事工種体系構成表 土木・軌道役務 【新旧対照表 R1.8】

ページ	改 正 後									現 行											
	レベル1	レベル2	レベル3	レベル4	レベル5	積算表示		契約表示		備考	レベル1	レベル2	レベル3	レベル4	レベル5	積算表示		契約表示		備考	
	区分	工種	種別	細別	規格	単位	数値	単位	数値		区分	工種	種別	細別	規格	単位	数値	単位	数値		
P-3	地質調査業務					式	1	式	1		地質調査業務					式	1	式	1		
		一般調査業務				式	1	式	1			一般調査業務				式	1	式	1		
			機械ボーリング			式	1	式	1				機械ボーリング			式	1	式	1		
				土質ボーリング	孔径、深度、方向、地質	m	0.1	m	0.1				土質ボーリング	孔径、深度、方向、地質	m	0.1	m	0.1			
				岩盤ボーリング	孔径、深度、方向、地質	m	0.1	m	0.1				岩盤ボーリング	孔径、深度、方向、地質	m	0.1	m	0.1			
			サンプリング			式	1	式	1				サンプリング			式	1	式	1		
				シンウォールサンプリング		本	1	本	1				シンウォールサンプリング			本	1	本	1		
				デニソンサンプリング		本	1	本	1				デニソンサンプリング			本	1	本	1		
				トリプルサンプリング		本	1	本	1				トリプルサンプリング			本	1	本	1		
			土質・岩石試験			式	1	式	1				土質・岩石試験			式	1	式	1		
				各種室内試験		試料	1	試料	1				各種室内試験			試料	1	試料	1		
			サウンディング及び原位置試験			式	1	式	1				サウンディング及び原位置試験			式	1	式	1		
				標準貫入試験	地質	回	1	回	1				標準貫入試験	地質		回	1	回	1		
				孔内水平載荷試験	載荷圧	回	1	回	1				孔内水平載荷試験	載荷圧		回	1	回	1		
				現場透水試験	試験方式	回	1	回	1				現場透水試験	試験方式		回	1	回	1		
				スウェーデン式サウンディング		m	0.1	m	0.1				スウェーデン式サウンディング			m	0.1	m	0.1		
				ワタナベ式二重管コーン貫入試験	試験方式	m	0.1	m	0.1				ワタナベ式二重管コーン貫入試験	試験方式		m	0.1	m	0.1		
				ポータブルコーン貫入試験	試験方式	m	0.1	m	0.1				ポータブルコーン貫入試験	試験方式		m	0.1	m	0.1		
				地下水位観測		回	1	回	1				地下水位観測			回	1	回	1		
				速度検層（P波）		m	1	m	1				速度検層（P波）			m	1	m	1		
				PS検層		m	1	m	1				PS検層			m	1	m	1		
				電気検層		m	1	m	1				電気検層			m	1	m	1		
				密度検層		m	1	m	1				密度検層			m	1	m	1		
				温度検層		m	1	m	1				温度検層			m	1	m	1		
				孔径検層		m	1	m	1				孔径検層			m	1	m	1		
			間接調査費			式	1	式	1				間接調査費			式	1	式	1		
				現場内小運搬	人肩運搬・特殊車運搬 平地足場・傾斜地足場	t	1	式	1				現場内小運搬	人肩運搬・特殊車運搬 平地足場・傾斜地足場		t	1	式	1		
				足場仮設	傾斜地足場・水上足場	箇所	1	式	1				足場仮設	傾斜地足場・水上足場		箇所	1	式	1		
				準備及び跡片付け		業務	1	式	1				準備及び跡片付け			業務	1	式	1		
				搬入路伐採等		m	1	式	1				搬入路伐採等			m	1	式	1		
				環境保全	仮囲い	箇所	1	式	1				環境保全	仮囲い		箇所	1	式	1		
				調査孔閉塞		箇所	1	式	1				調査孔閉塞			箇所	1	式	1		
				給水費（ポンプ運転）	20m以上150m以下	箇所	1	式	1				給水費（ポンプ運転）	20m以上150m以下		箇所	1	式	1		
			解析等調査（直接人件費（直接調査費分））				式	1	式	1			解析等調査（直接人件費（直接調査費分））				式	1	式	1	
				資料整理とりまとめ		業務	1	式	1				資料整理とりまとめ			業務	1	式	1		
				断面図等の作成		業務	1	式	1				断面図等の作成			業務	1	式	1		
			直接経費				式	1	式	1			電子成果品等				式	1	式	1	
				電子成果品作成費		式	1	式	1				電子成果品作成費			式	1	式	1		
				特許使用料		式	1	式	1												
				水道光熱電力料		式	1	式	1												
				地盤情報データベースに登録するための検定費			式	1	式	1											

工事工種体系構成表 土木・軌道役務 【新旧対照表 R1.8】

ページ	改 正 後										現 行									
	レベル1 区分	レベル2 工種	レベル3 種別	レベル4 細別	レベル5 規格	積算表示		契約表示		備考	レベル1 区分	レベル2 工種	レベル3 種別	レベル4 細別	レベル5 規格	積算表示		契約表示		備考
						単位	数値	単位	数値							単位	数値	単位	数値	
P-6	設計業務					式	1	式	1		設計業務					式	1	式	1	
	[詳細設計]	土構造				式	1	式	1		[詳細設計]	土構造				式	1	式	1	
	[概略設計]		土留擁壁			式	1	式	1		[概略設計]		土留擁壁			式	1	式	1	
	[調査設計]		重力式		高さ	基	1	基	1		[調査設計]		重力式		高さ	基	1	基	1	
	[比較設計]		L形式		〃	基	1	基	1		[比較設計]		L形式		〃	基	1	基	1	
	[修正設計]		控え壁式		〃	基	1	基	1		[修正設計]		控え壁式		〃	基	1	基	1	
			盛土補強土壁			式	1	式	1											
			盛土補強土壁		深さ	断面	1	断面	1											
			ケーソン			式	1	式	1				ケーソン			式	1	式	1	
			オープンケーソン		深さ	基	1	基	1				オープンケーソン	深さ	基	1	基	1		
			ニューマチックケーソン		〃	基	1	基	1				ニューマチックケーソン	〃	基	1	基	1		
			鋼管矢板井筒			式	1	式	1				鋼管矢板井筒			式	1	式	1	
			鋼管矢板井筒		根入長さ、脚の有無	基	1	基	1				鋼管矢板井筒	根入長さ、脚の有無	基	1	基	1		
			鋼管矢板仮締切		〃	基	1	基	1				鋼管矢板仮締切	〃	基	1	基	1		
			杭基礎			式	1	式	1				杭基礎			式	1	式	1	
			既成コンクリート杭			箇所	1	箇所	1				既成コンクリート杭			基	1	基	1	
			場所打コンクリート杭			箇所	1	箇所	1				場所打コンクリート杭			基	1	基	1	
			深礎杭			箇所	1	箇所	1											
			鋼杭、SC杭			箇所	1	箇所	1				鋼杭、SC杭			基	1	基	1	
		RC構造				式	1	式	1			RC構造				式	1	式	1	
			橋台			式	1	式	1				橋台			式	1	式	1	
			重力式		高さ	基	1	基	1				重力式	高さ	基	1	基	1		
			逆T式		〃	基	1	基	1				逆T式	〃	基	1	基	1		
			控え壁式		〃	基	1	基	1				控え壁式	〃	基	1	基	1		
			セメント改良補強土橋台		〃	基	1	基	1											
			橋脚			式	1	式	1				橋脚			式	1	式	1	
			重力式		高さ	基	1	基	1				重力式	高さ	基	1	基	1		
			壁式		〃	基	1	基	1				壁式	〃	基	1	基	1		
			ラーメン式		〃	基	1	基	1				ラーメン式	〃	基	1	基	1		
			基礎連結式		〃	基	1	基	1											
			函渠			式	1	式	1				函渠			式	1	式	1	
			箱形		高さ、幅	箇所	1	箇所	1				箱形	高さ、幅	箇所	1	箇所	1		
			門形		〃	箇所	1	箇所	1				門形	〃	箇所	1	箇所	1		
			RC桁			式	1	式	1				RC桁			式	1	式	1	
			スラブ桁		スパン	連	1	連	1				スラブ桁	スパン	連	1	連	1		
			H形鋼埋込桁		スパン	連	1	連	1				H形鋼埋込桁	スパン	連	1	連	1		
			単T桁		スパン	連	1	連	1				単T桁	スパン	連	1	連	1		
			箱形桁		スパン	連	1	連	1				箱形桁	スパン	連	1	連	1		
			ラーメン高架橋			式	1	式	1				ラーメン高架橋			式	1	式	1	
			一層		径間数	連	1	連	1				一層	径間数	連	1	連	1		
			二層		〃	連	1	連	1				二層	〃	連	1	連	1		
			ラーメン橋台			式	1	式	1				ラーメン橋台			式	1	式	1	
			一層			基	1	基	1				一層			基	1	基	1	
			二層			基	1	基	1				二層			基	1	基	1	
			階段			式	1	式	1				階段			式	1	式	1	
			階段			式	1	式	1				階段			式	1	式	1	
			補強土一体橋梁			式	1	式	1											
			補強土一体橋梁			連	1	連	1											
			PC及びPPC構造			式	1	式	1				PC及びPPC構造			式	1	式	1	
			PC及びPPCI形桁			式	1	式	1				PC及びPPCI形桁			式	1	式	1	
			PCI形桁		スパン	連	1	連	1				PCI形桁	スパン	連	1	連	1		
			PPCI形桁		スパン	連	1	連	1				PPCI形桁	スパン	連	1	連	1		
			PC下路桁			式	1	式	1				PC下路桁			式	1	式	1	
			PC下路桁		スパン	連	1	連	1				PC下路桁	スパン	連	1	連	1		
			PC及びPPC箱桁			式	1	式	1				PC及びPPC箱桁			式	1	式	1	
			PC箱桁		スパン	連	1	連	1				PC箱桁	スパン	連	1	連	1		
			PPC箱桁		スパン	連	1	連	1				PPC箱桁	スパン	連	1	連	1		
			連続PC箱桁			式	1	式	1				連続PC箱桁			式	1	式	1	
			2径間連続PC箱桁		最大スパン	連	1	連	1				2径間連続PC箱桁	最大スパン	連	1	連	1		
			3径間連続PC箱桁		〃	連	1	連	1				3径間連続PC箱桁	〃	連	1	連	1		
			4径間連続PC箱桁		〃	連	1	連	1				4径間連続PC箱桁	〃	連	1	連	1		

工事工種体系構成表 土木・軌道役務 【新旧対照表 R1.8】

ページ	改正後										現行									
	レベル1 区分	レベル2 工種	レベル3 種別	レベル4 細別	レベル5 規格	積算表示 単位 数値		契約表示 単位 数値		備考	レベル1 区分	レベル2 工種	レベル3 種別	レベル4 細別	レベル5 規格	積算表示 単位 数値		契約表示 単位 数値		備考
P-7		鋼構造				式	1	式	1			鋼構造				式	1	式	1	
			トラス			式	1	式	1				トラス			式	1	式	1	
				スルートラス	スパン	連	1	連	1				スルートラス	スパン	連	1	連	1		
				3 径間連続トラス	最大スパン	連	1	連	1				3 径間連続トラス	最大スパン	連	1	連	1		
			合成桁			式	1	式	1				合成桁			式	1	式	1	
				合成桁	スパン	連	1	連	1				合成桁	スパン	連	1	連	1		
				スルーガードー		式	1	式	1				スルーガードー		式	1	式	1		
				スルーガードー	スパン	連	1	連	1				スルーガードー	スパン	連	1	連	1		
				デッキガードー		式	1	式	1				デッキガードー		式	1	式	1		
				デッキガードー	スパン	連	1	連	1				デッキガードー	スパン	連	1	連	1		
				鋼ラーメン橋脚		式	1	式	1				鋼ラーメン橋脚		式	1	式	1		
				鋼ラーメン橋脚		基	1	基	1				鋼ラーメン橋脚		基	1	基	1		
			跨線人道橋・乗換跨線橋			式	1	式	1			跨線人道橋・乗換跨線橋			式	1	式	1		
			跨線人道橋			式	1	式	1			跨線人道橋			式	1	式	1		
			跨線人道橋			箇所	1	箇所	1			跨線人道橋			箇所	1	箇所	1		
			乗換跨線橋			式	1	式	1			乗換跨線橋			式	1	式	1		
			乗換跨線橋			箇所	1	箇所	1			乗換跨線橋			箇所	1	箇所	1		
		橋面工				式	1	式	1											
			防音壁・地覆・ダクト			式	1	式	1											
			防音壁・地覆・ダクト			km	0.1	km	0.1											
			路盤鉄筋コンクリート・突起コンクリート			式	1	式	1											
			路盤鉄筋コンクリート・突起コンクリート			km	0.1	km	0.1											
		軌道構造（1）				式	1	式	1			軌道構造（1）				式	1	式	1	
			分岐器			式	1	式	1				分岐器			式	1	式	1	
				一般図	分岐器種類	組	1	組	1				一般図	分岐器種類	組	1	組	1		
				組立図	〃	組	1	組	1				組立図	〃	組	1	組	1		
				軌間線寸法図		組	1	組	1				軌間線寸法図		組	1	組	1		
				付属品		組	1	組	1				付属品		組	1	組	1		
		軌道構造（2）				式	1	式	1			軌道構造（2）				式	1	式	1	
			軌道スラブ		スラブ長	式	1	式	1				軌道スラブ	スラブ長	式	1	式	1		
			軌道スラブ		スラブ長	式	1	式	1				軌道スラブ	スラブ長	式	1	式	1		
		橋上ロングレール軸力計算				式	1	式	1			橋上ロングレール軸力計算				式	1	式	1	
			橋上ロングレール軸力計算			式	1	式	1				橋上ロングレール軸力計算			式	1	式	1	
			橋上ロングレール計算			式	1	式	1				橋上ロングレール計算			式	1	式	1	
			橋上ロングレール修正計算			式	1	式	1				橋上ロングレール修正計算			式	1	式	1	
		設計業務共通				式	1	式	1			設計業務共通				式	1	式	1	
			直接経費			式	1	式	1				直接経費			式	1	式	1	
				旅費交通費		式	1	式	1					旅費交通費		式	1	式	1	
				宿泊費・日当		式	1	式	1					宿泊費・日当		式	1	式	1	
				電子成果品作成費		式	1	式	1					電子成果品作成費		式	1	式	1	
				電子計算機使用料及び機械器具損料		式	1	式	1					電子計算機使用料及び機械器具損料		式	1	式	1	
				特許使用料		式	1	式	1					特許使用料		式	1	式	1	
			設計打合せ等			式	1	式	1				設計打合せ等			式	1	式	1	
				業務着手時		業務	1	業務	1					業務着手時		業務	1	業務	1	
				中間打合せ		回	1	回	1					中間打合せ		回	1	回	1	
				本社打合せ		回	1	回	1					本社打合せ		回	1	回	1	
				成果物納入時		回	1	回	1					成果物納入時		回	1	回	1	
				関係機関打合せ協議		回	1	回	1					関係機関打合せ協議		回	1	回	1	
				合同現地踏査		回	1	回	1					合同現地踏査		回	1	回	1	
				照査技術者による打合せ		回	1	回	1					照査技術者による打合せ		回	1	回	1	
	直接原価											直接原価								
	その他原価											その他原価								
	業務原価											業務原価								
		一般管理費											一般管理費							
	業務価格											業務価格								
		消費税相当額											消費税相当額							
	業務委託料											業務委託料								

工事工種体系構成表 土木・軌道役務 【新旧対照表 R01.8】

頁	改正									現行								
	レベル1 工事区分	レベル2 工種	レベル3 種別	レベル4 細別	レベル5 規格	積算用 単位	総括表 単位	数値	単価構成内容	レベル1 工事区分	レベル2 工種	レベル3 種別	レベル4 細別	レベル5 規格	積算用 単位	総括表 単位	数値	単価構成内容
P59				側溝清掃（人力）	作業形態、側溝蓋規格	m	m	10	人力側溝清掃費（蓋取外し、土砂積込、蓋設置、清掃・跡片付けを含む）				側溝清掃（人力）	作業形態、側溝蓋規格	m	m	10	人力側溝清掃費（蓋取外し、土砂積込、蓋設置、清掃・跡片付けを含む）
				側溝清掃（機械）	作業形態	km	km	0.01	機械側溝清掃費、側溝蓋撤去・設置費				側溝清掃（機械）	作業形態	km	km	0.01	機械側溝清掃費、側溝蓋撤去・設置費
				管渠清掃	作業形態	m	m	10	機械清掃費				管渠清掃	作業形態	m	m	10	機械清掃費
				集水桝清掃（人力）	作業形態、土砂厚	箇所	箇所	1	人力清掃費（蓋設置・撤去含む）、土砂積込				集水桝清掃（人力）	作業形態、土砂厚	箇所	箇所	1	人力清掃費（蓋設置・撤去含む）、土砂積込
				集水桝清掃（機械）	作業形態	箇所	箇所	1	機械清掃費（蓋設置・撤去含む）、土砂積込				集水桝清掃（機械）	作業形態	箇所	箇所	1	機械清掃費（蓋設置・撤去含む）、土砂積込
				道路除草工		式	式	1					道路除草工		式	式	1	
				除草	作業形態	㎡	㎡	1000	但し100000㎡未満は100㎡ ・除草費（肩掛け式、ハンドガイド式、人力） ・集草費 ・積込費、運搬費				除草	作業形態	㎡	㎡	1000	但し100000㎡未満は100㎡ ・除草費（肩掛け式、ハンドガイド式、人力） ・集草費 ・積込費、運搬費
				機械除草	作業形態	㎡	㎡	1000	但し100000㎡未満は100㎡ ・除草費（肩掛け式）、集草費、積込費、運搬費 ・除草費（肩掛け式）、集草費 ・除草費（ハンドガイド式）、集草費、積込費、運搬費 ・除草費（ハンドガイド式）、集草費				機械除草	作業形態	㎡	㎡	1000	但し100000㎡未満は100㎡ ・除草費（肩掛け式）、集草費、積込費、運搬費 ・除草費（肩掛け式）、集草費 ・除草費（ハンドガイド式）、集草費、積込費、運搬費 ・除草費（ハンドガイド式）、集草費
				除雪工		式	式	1					除雪工		式	式	1	
				除雪トラック	トラック機種	時間	時間	1	除雪機械運転費				除雪トラック	トラック機種	時間	時間	1	除雪機械運転費
				除雪ドーザー	グレーダー機種	時間	時間	1	除雪機械運転費				除雪ドーザー	グレーダー機種	時間	時間	1	除雪機械運転費
				トラクターショベル	トラクターショベル機種	時間	時間	1	トラクターショベル運転費				トラクターショベル	トラクターショベル機種	時間	時間	1	トラクターショベル運転費
				凍結防止工		式	式	1					凍結防止工		式	式	1	
				凍結防止剤散布	薬剤種類	時間	時間	1	凍結防止剤散布費				凍結防止剤散布	薬剤種類	時間	時間	1	凍結防止剤散布費
				散水車	散水車機種	時間	時間	1	散水車運転費				散水車	散水車機種	時間	時間	1	散水車運転費
				人力薬剤散布		t	t	0.01	凍結防止剤散布費				人力薬剤散布		t	t	0.01	凍結防止剤散布費
				凍結防止剤	薬剤種類	t	t	0.01	薬剤費				凍結防止剤	薬剤種類	t	t	0.01	薬剤費
				コンクリート工		式	式	1					コンクリート工		式	式	1	
				張りコンクリート工		式	式	1					張りコンクリート工		式	式	1	
				張りコンクリート	作業形態、材料規格、コンクリート厚	㎡	㎡	1	縦排水溝・小段排水溝、防草コンクリート（型枠設置撤去、目地設置、コンクリート打設、表面仕上、養生）、防草コンクリート（基面修正）				張りコンクリート	作業形態、材料規格、コンクリート厚	㎡	㎡	1	縦排水溝・小段排水溝、防草コンクリート（型枠設置撤去、目地設置、コンクリート打設、表面仕上、養生）、防草コンクリート（基面修正）
				構造物補修工		式	式	1					（新設）					
			構造物補修工（ひび割れ補修工）		式	式	1											
			充てん工法	材料種別	構造物	構造物	1	ひび割れ面のカット、清掃、プライマー塗布、充てん材の充てん、仕上げ										
			低圧注入工法	材料種別	構造物	構造物	1	ひび割れ部の清掃、注入孔の設置、シール材塗布及び注入器具取付、注入材の注入、シール材及び注入器具の撤去、仕上げ										
			構造物補修工（断面修復工）		式	式	1											
			左官工法	材料種別	構造物	構造物	1	コンクリートはつり（カッター工含む）、鉄筋クレン・防錆処理、断面修復（左官仕上げ、プライマー含む）、仕上げ										
軌道工事					式	式	1		軌道工事					式	式	1		
			工場製作工		式	式	1					工場製作工		式	式	1		
			軌道スラブ製作工（RC）		式	式	1					軌道スラブ製作工（RC）		式	式	1		
			軌道スラブ製作		枚	枚	1	労務費				軌道スラブ製作		枚	枚	1	労務費	
			型枠		枚	枚	1	型枠費・修繕費				型枠		枚	枚	1	型枠費・修繕費	

工事工種体系構成表 土木・軌道役務 【新旧対照表 R01.8】

頁	改正									現行								
	レベル1 工事区分	レベル2 工種	レベル3 種別	レベル4 細別	レベル5 規格	積算用 単位	総括表 単位	数値	単価構成内容	レベル1 工事区分	レベル2 工種	レベル3 種別	レベル4 細別	レベル5 規格	積算用 単位	総括表 単位	数値	単価構成内容
P73			工事用電気設備			式	(式)	1				工事用電気設備			式	(式)	1	
			(工事用電灯電力設備)			m	(式orm)	1	電気設備費			(工事用電灯電力設備)			m	(式orm)	1	電気設備費
			(工事用電力量料金)			10 ³ kWh	(式or10 ³ kWh)	1	電力量料金			(工事用電力量料金)			10 ³ kWh	(式or10 ³ kWh)	1	電力量料金
			仮設備運転保守			式	(式)	1				仮設備運転保守			式	(式)	1	
			(仮設備運転保守)	区間別		月	(式or月)	0.1	仮設備運転保守費			(仮設備運転保守)	区間別		月	(式or月)	0.1	仮設備運転保守費
			防音設備			式	(式)	1				防音設備			式	(式)	1	
			(防音設備設置)			回	(式or回)	1	防音壁設置費、防音扉設置費			(防音設備設置)			回	(式or回)	1	防音壁設置費、防音扉設置費
			(防音設備撤去)			回	(式or回)	1	防音壁撤去費、防音扉撤去費			(防音設備撤去)			回	(式or回)	1	防音壁撤去費、防音扉撤去費
	工事一時中止					式	式	1		工事一時中止					式	式	1	
		工事一時中止増加費用				式	式	1			工事一時中止増加費用				式	式	1	
		工事一時中止期間中の現場維持費				式	式	1			工事一時中止期間中の現場維持費				式	式	1	
			簡便方積算 (3ヶ月以内)			式	式	1				簡便方積算 (3ヶ月以内)			式	式	1	
			積上げ積算 (3ヶ月超)			式	式	1				積上げ積算 (3ヶ月超)			式	式	1	
			積上げ積算 (一部一時中止)			式	式	1				積上げ積算 (一部一時中止)			式	式	1	
	共通仮設					式	式	1		共通仮設					式	式	1	
		共通仮設費				式	式	1			共通仮設費				式	式	1	
		技術管理費				式	式	1			技術管理費				式	式	1	
			土質試験費	試験項目		回	式or回	1	土質試験費			土質試験費	試験項目		回	式or回	1	土質試験費
			地質試験費	試験項目		回	式or回	1	地質試験費			地質試験費	試験項目		回	式or回	1	地質試験費
			水質検査費	調査項目		回	式or回	1	採水費、試験費			水質検査費	調査項目		回	式or回	1	採水費、試験費
		軟弱地盤調査費	調査項目		回	式or回	1	計器設置・撤去費、測定・とりまとめ費			軟弱地盤調査費	調査項目		回	式or回	1	計器設置・撤去費、測定・とりまとめ費	
		計測B	計測項目		回	式or回	1	計測費 (トンネル (NATM) の計測Bに要する費用)			計測B	計測項目		回	式or回	1	計測費 (トンネル (NATM) の計測Bに要する費用)	
		先進調査ボーリング			m	m	0.1	労務費・機械経費・材料費			先進調査ボーリング			m	m	0.1	労務費・機械経費・材料費	
		品質管理証明費			式	式	1	品質証明費			品質管理証明費			式	式	1	品質証明費	
		設計変更資料作成			式	式	1	設計変更資料作成費			設計変更資料作成			式	式	1	設計変更資料作成費	
		トンネルデータベース 資料作成			式	式	1	トンネルデータベース資料作成費			トンネルデータベース 資料作成			式	式	1	トンネルデータベース資料作成費	
		技術管理費 (調査費)			式	式	1				(新設)							
		施工調査費			式	式	1	施工合理化調査等にかかる費用 (トンネル実施調査含む) ※全ての諸経費が対象となる。										
	共通仮設費 (率計上)				式	式	1			共通仮設費 (率計上)				式	式	1		
	共通仮設費 (率計上)				式	式	1	共通仮設費 (率計上分)			共通仮設費 (率計上)			式	式	1	共通仮設費 (率計上分)	
【一般工事の場合】									【一般工事の場合】									
直接工事費										直接工事費								
共通仮設										共通仮設								
	共通仮設費 (積上げ分)										共通仮設費 (積上げ分)							
	共通仮設費 (率計上)										共通仮設費 (率計上)							
	現場環境改善費 (積上げ分)										現場環境改善費 (積上げ分)							
純工事費										純工事費								
	現場管理費										現場管理費							
工事原価										工事原価								